
 

 
 

Pag 1 

 

 

 

BANDO PER 24 BORSE DI COLLABORAZIONE LA CUI ATTIVITÀ SARÀ SVOLTA PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE E DESTINATE ALLE ATTIVITÀ A SUPPORTO DELLA 

BIBLIOTECA, DEI LABORATORI INFORMATICI E DEI CORSI DI STUDIO 

 

APPROVAZIONE ATTI 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE 
 

VISTO  l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68, che prevede la possibilità per l’Università 

di disciplinare con propri regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività connesse ai 

servizi, con esclusione di quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento degli esami, nonché 

all’assunzione di responsabilità amministrative; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Roma La Sapienza emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” come modificato dal D.lgs.  n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad oggetto la “revisione 

e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con Decreto Rettorale                          

n. 2067/2022 prot. n. 61138 del 01.07.2022; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2076 del 05.07.2022 con il quale sono stati attribuiti i fondi alle Facoltà 

per l’a.a. 2022/2023 per assegnare le borse di collaborazione; 

VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione Informatica e Statistica del 

03/10/2022 con la quale sono state attribuite al Dipartimento di Scienze Statistiche risorse 

complessivamente pari ad euro 31.080,00 necessarie alla copertura di n. 24 borse; 

VISTO il Bando n. B/07/2022, Prot. n. 1487 del 27.10.2022 con scadenza il 26.11.2022 con il quale è 

stata indetta una procedura di valutazione comparativa per n. 24 (ventiquattro) borse di 

collaborazione di cui:  

- n. 10 (dieci) borse per il funzionamento della BIBLIOTECA;  

- n. 10 (dieci) borse per il funzionamento dei LABORATORI;  

- n. 04 (quattro) borse per il funzionamento dei CORSI DI STUDIO 

da svolgersi presso il Dipartimento di Scienze Statistiche; 

VISTO l’avviso di pubblicazione della graduatoria provvisoria, pubblicato il 29 novembre 2022 sul 

Portale “Amministrazione Trasparente” di Ateneo; 

CONSIDERATO che, allo scadere del termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria, 

non sono pervenute richieste di revisione della stessa; 



 

 
 

Pag 2 

 

VISTO  che tutti gli atti della procedura in oggetto sono stati regolarmente e tempestivamente 

pubblicati sul Portale Trasparenza di Ateneo nella sezione del relativo bando ai sensi del d.lgs. 33/2013 

così come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VERIFICATA la regolarità della procedura concorsuale; 

VISTA la disponibilità economico-finanziaria sul progetto contabile “Borse Collaborazione Studenti 

2022/2023” sul quale è stata incassata la somma di euro 31.080,00 trasferita della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione Informatica e Statistica, per l’istituzione di n. 24 borse di collaborazione per 

l’importo di € 1.295,00 ciascuna; 

CONSIDERATA l’approvazione degli atti concorsuali relativi all’attribuzione di n. 24 (ventiquattro) 

borse di collaborazione destinate a studenti per attività a supporto della Biblioteca, dei Laboratori e 

dei Corsi di Studio, da svolgersi presso il Dipartimento di Scienze Statistiche come da Prot. 1665 del 

27.11.2022 come di seguito riportata:  

N. Cognome Nome Matr. Esito 

1 VENDITTI VALERIO 1843685 Vincitore 

2 FERRANTE EMILIO 1841973 Vincitore 

3 PARIS ALESSANDRO 1932761 Vincitore 

4 GIULI DANIELE 2024150 Vincitore 

5 SANGIOVANNI GIAN MARIO 1889445 Vincitore 

6 FARINELLA ELSA 1921209 Vincitore 

7 DI GIOVANNI FRANCESCO 2014847 Vincitore 

8 FALAGARIO FLAMINIA 1887943 Vincitore 

9 GIBALDI ALESSANDRO 2016619 Vincitore 

10 BARBERINI MARTA 1893634 Vincitore 

11 SANNA SARA 2001432 Vincitore 

12 ROSSI MARCO 1913025 Vincitore 

13 ALVISINI CHIARA 1913918 Vincitore 

14 PICERNO CHIARA 1936776 Vincitore 

15 FACCIARONI GABRIELE 2021911 Vincitore 

16 LASORSA LORENZO 1889923 Vincitore 

17 ZIJNO MATILDE 1920962 Vincitore 

18 PALUMBO MATTEO 2013367 Vincitore 

19 ALIPRANDI PAOLO 1850221 Vincitore 

20 TRESALTI FLAVIA 1923011 Vincitore 

21 GHERASIM SABINA ALEXANDRA 2023433 Vincitore 

22 BERGONZI CATERINA 1863483 Vincitore 

23 ANELLO DAVIDE 1971479 Vincitore 

24 CAIVANO ROBERTA 2029374 Vincitore 

     

25 LAZZARI VIRGINIA 1921805 Idoneo 

26 CELLITTI FRANCESCO 1892385 Idoneo  

27 LODOLA ELISA 1848264 Idoneo  

28 FRATINI ANDREA 1910138 Idoneo 



 

 
 

Pag 3 

 

29 ROSATI GAIA 2022166 Idoneo  

30 PALO VALERIA 1874174 Idoneo  

31 SARACI GERALDINA 1844024 Idoneo 

32 ROMANO CHIARA 1864554 Idoneo  

33 ESPOSITO GEA 1884281 Idoneo  

34 BIANCHI ANGELICA 2017697 Idoneo 

35 BELLI ALESSIA 1859772 Idoneo  

36 DI DONFRANCESCO SERGIO 1939485 Idoneo  

37 PARISINI GABRIELE 1964381 Idoneo 

38 GALLUCCI LUCIA 1909957 Idoneo  

39 STRATU SANDA 1862944 Idoneo  

40 ARMENI SOFIA 1770693 Idoneo 

41 PIPITONE EMANUELE 1907844 Idoneo  

42 RICCI AURORA 1851024 Idoneo  

43 STABILE MATTIA 1902607 Idoneo 

44 RAGAGNIN GAIA 1966427 Idoneo  

45 AMATORI ALESSIO 1857986 Idoneo  

46 RANERI MARCO 1921097 Idoneo 

47 MANUTI GABRIELLA 1914781 Idoneo  

48 VACCARELLA MATTIA 1950095 Idoneo  

49 BERGAMASCHI BENEDETTA 2030943 Idoneo 

50 LENTINI NICOLÒ 1867844 Idoneo  

51 MICHELSANTI ARIANNA 1856305 Idoneo  

52 TRAVISANI EMANUELE 1907001 Idoneo  

53 BARGAGLI SIMONE 1874186 Idoneo  

54 BURRI GIULIA 1861582 Idoneo 

55 SANTACROCE MARICA 1854124 Idoneo 

56 MOCHI TATIANA 1898798 Idoneo 

57 MAZZA CHIARA 1941713 Idoneo 

58 TEWELDE LUAM 1874701 Idoneo 

59 MOZZETTA ILARIA 1919712 Idoneo 

60 VINCIPROVA SARAH 2069175 Idoneo 

61 LONOCE ELIA 2058189 Idoneo 

62 CARIOTI MARCO 1870818 Idoneo 

63 DEMKO IMELDA 1811598 Idoneo 

64 DE BELLO ELENA 1933665 Idoneo 

65 GIOVAGNOLI TOMMASO 1856232 Idoneo 

66 EMANUELE ALBERICO 1799376 Idoneo 

67 LIPARI FEDERICA 1949364 Idoneo 

68 BARILLARI SOFIA 1961095 Idoneo 

69 MAZZA VITO 2025033 Idoneo 

70 COSTANTINI LEONARDO 1815916 Idoneo 

71 OVAZZA ALICE 1994703 Idoneo 

72 MANZO MATTEO 2007932 Idoneo 



 

 
 

Pag 4 

 

73 LOSCIALE FRANCESCA 2026645 Idoneo 

74 GIORDANO CLAUDIA 1867149 Idoneo 

75 CAGNETTA LUCREZIA 1786734 Idoneo 

76 LUCCHI NOEMI 1974124 Idoneo 

77 RENNA ISABELLA 2010530 Idoneo 

78 CANAPONI DANIELE 1835707 Idoneo 

79 NATALI FRANCESCO 1945581 Idoneo 

80 PANTINI SARA 1959861 Idoneo 

81 DI MATTEO REBECCA 1894395 Idoneo 

82 NAYDENOVA MIHAELA NEDKOVA 1909296 Idoneo 

83 BARBONI GIORGIA 1885285 Idoneo 

84 DI BRANGO DAVIDE 1954140 Idoneo 

85 VARONE ROBERTA 2027935 Idoneo 

86 PIGNATIELLO CARLA 2015652 Idoneo 

87 ROZZO VALERIO 1920929 Idoneo 

88 ARGILLI FEDERICO 1881520 Idoneo 

89 BALDAN GIORGIA 1945615 Idoneo 

90 ZAPPONE ALESSANDRA 1946531 Idoneo 

91 CAPPONI MICHELE 1997425 Idoneo 

92 RISPOLI ROBERTA 1970672 Idoneo 

93 TURCHETTI FRANCESCO 1938970 Idoneo 

94 MENCARELLI MARTINA 1966933 Idoneo 

95 CONTI VALENTINA 1793903 Idoneo 

96 BELLISARIO AURORA 1967378 Idoneo 

97 ALFANO GIUSEPPE 1794668 Idoneo 

98 DEL GIUDICE XAVIER 1967219 Idoneo 

99 AGATE LEONARDO 1945534 Idoneo 

100 BON LAURA 1969167 Idoneo 

101 ANGIOLILLO MICHELE 2020138 Idoneo 

102 FASOLINO GIORDANA 1943842 Idoneo 

103 MILETO LAVINIA 1986796 Idoneo 

104 DI CRISCIO FRANCESCA 1965846 Idoneo 

105 ROTONDI MARTINA 1897118 Idoneo 

106 PAGGI VALERIA 1995570 Idoneo 

107 PIETROSANTI PAOLA 1956803 Idoneo 

108 PACIULLI MARTINA 1689095 Idoneo 

109 STEFANINI ELISA 2025021 Idoneo 

110 COPPOLA ANTONIO 1921245 Idoneo 

111 OTERI GIANLUCA 1820910 Idoneo 

112 MANGANARO CLIZIA GIORGIA 2017897 Idoneo 

113 MARINELLI GLORIA 2054014 Idoneo 

114 LO BOCCHIARO GIADA 1936267 Idoneo 

115 ROSSI QUERIN ALESSANDRA 1960076 Idoneo 

116 DI MARIO SARA 1905770 Idoneo 



 

 
 

Pag 5 

 

117 BORZILLO SILVIA 1948142 Idoneo 

118 MARASIGAN ALEXIS JHON ESTACIO 1950540 Idoneo 

119 CABRINI SOFIA 2001492 Idoneo 

120 VERNARELLI MARTINA 1961669 Idoneo 

121 MULICA PATRYK JAN 1986671 Idoneo 

122 ASCIONE LUIGI 1972849 Idoneo 

123 SENATORE CHIARA 1954229 Idoneo 

124 CASO AGATA 1963134 Idoneo 

125 VINCIGUERRA ANITA 1936532 Idoneo 

126 TURCANU ROBERT ALEXANDRU 2011577 Idoneo 

127 FRANCESCONI FEDERICA 1873594 Idoneo 

128 PIERINI ELISA 1859043 Idoneo 

129 D'ANTONIO MATTIA 2000466 Idoneo 

130 BARRECA FEDERICO 1736423 Idoneo 

131 DAIU ANJEZA 1968465 Idoneo 

132 GRAZIANI ANTONIO 1963485 Idoneo 

133 VALENTINI ELISA 1869728 Idoneo 

134 VITOLO GRETA 1966134 Idoneo 

135 FLORIO CHIARA 2019561 Idoneo 

136 POGGIOGALLI CECILIA 1910007 Idoneo 

137 DI MATTEO MIRIAM 2010295 Idoneo 

138 FERRECCHIA ANTONIO PIO 2009164 Idoneo 

139 CORDONE MARIA 1994641 Idoneo 

140 CHEN KEXIN 1939583 Idoneo 

141 DELL' ARMI GAIA 1961130 Idoneo 

142 MANOLE LORENZO 1947617 Idoneo 

143 GILARDI JACOPO 1935650 Idoneo 

144 PRESTIGIACOMO LUDOVICA 1957745 Idoneo 

CONSIDERATO che, in base alle accettazioni di incarico pervenute da parte degli studenti vincitori, 

sono state assegnate n. 20 borse di collaborazione e che n. 4 borse sono rimaste vacanti come da 

tabella si seguito riportata:  

N. Cognome Nome Matr. Esito 

3 PARIS ALESSANDRO 1932761 Vincitore 

14 PICERNO CHIARA 1936776 Vincitore 

20 TRESALTI FLAVIA 1923011 Vincitore 

22 BERGONZI CATERINA 1863483 Vincitore 

CONSIDERATE le accettazioni di incarico presso altra struttura come rilevato dalla procedura UGOMP 

e le rinunce pervenute da parte di altri studenti idonei tra cui:  

 

N. Cognome Nome Matr.  

27 LODOLA ELISA 1848264 Rinuncia 

28 FRATINI ANDREA 1910138 Rinuncia 



 

 
 

Pag 6 

 

29 ROSATI GAIA 2022166 Rinuncia 

31 SARACI GERALDINA 1844024 Rinuncia 

32 ROMANO CHIARA 1864554 Rinuncia 

33 ESPOSITO GEA 1884281 Rinuncia 

 

DISPONE 
Relativamente alla procedura di selezione di cui al Bando n. B/07/2022, lo scorrimento della 

graduatoria e la contestuale assegnazione di n. 4 (quattro) borse di collaborazione secondo quanto di 

seguito indicato: 

N. Cognome Nome Matr.  

25 LAZZARI VIRGINIA 1921805  

26 CELLITTI FRANCESCO 1892385  

27 LODOLA ELISA 1848264 Rinuncia 

28 FRATINI ANDREA 1910138 Rinuncia 

29 ROSATI GAIA 2022166 Rinuncia 

30 PALO VALERIA 1874174  

31 SARACI GERALDINA 1844024 Rinuncia 

32 ROMANO CHIARA 1864554 Rinuncia 

33 ESPOSITO GEA 1884281 Rinuncia 

34 BIANCHI ANGELICA 2017697  

 

Gli assegnatari saranno contatti dall’Amministrazione del Dipartimento di Scienze Statistiche via email 

all’indirizzo di Ateneo (@studenti.uniroma1.it) per accettare l’incarico ai sensi del Regolamento di 

Ateneo in materia e in base a quanto previsto all’art. 17 del Bando di concorso. 

Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

Portale di Ateneo Amministrazione Trasparente:  

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza. 

 

Roma, lì 12.12.2022 

 

La Direttrice del Dipartimento 

F.to Prof. ssa Giovanna Jona Lasinio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/93 

 

La Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Rosa Maria Lacquaniti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/93 

 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

